Alfonso VII dona a Rodrigo Vermudiz y a su mujer Gontrodo Citiz la villa de Cañizal. 

ED.: VALCARCE, Mª Amparo, El dominio de la Real Colegiata de San Isidoro de León hasta 
1189, León: Institución “Fray Bernardino de Sahagún”, 1985. Documento 21 

(Crismón) In nomine summe et individue Trinitatis Patris videlicet ac Filii et Spiritus cuius nutu ac 
moderamine universa reguntur atque subsistunt, imperatorie maiestati com / petiti aliquem aliquem 
sibi et fideliter servientem donis et possessionibus remunerare, splendet enim dextera regia nos 
minus usu largiendi quam insignibus sceptri. / Ea propter ego Adefonsus Dei gratia super omnes 
Hispanie nationes imperator constitutus una cum coniuge mea imperatrice domna Berengaria et 
filiis nostris facio / kartam donationis et textum firmitudinis vobis Roderico Vermudi et uxori 
vestre Gontrodo Citiz de quadam mea villa nomine Canizal que iacet in territorio / Porme circa 
villam Oriam et val de Oveco et Marmellas. Do et concedo vobis preditam villam cum montibus, 
fontibus, pratis, pascuis, cum ingressibus et regressibus / et cum omnibus terminis et directuris suis 
tale videlicet tenore ut ab hac die et deinceps habeatis et possideatis eam hereditario iure tam vos 
quam vestri et omni proienies vestra / faciasque de ea quicquid vobis placuerit in perpetuum et hoc 
facio pro bono et fideli servitio quod semper mihi fecistis et faciatis et pro morum honestate que 
vos iure commendat cum / affinitate carnis. Si vero aliquis quod fieri minime credo tam ex genere 
meo quam extraneo hoc meum voluntarium factum rumpere temptaverit iram redemptoris domini 
nostri / Ihesuxristi incurrat qui de captivitate diaboli nos ad veram libertatem misericorditer 
reduxit, in super cum Datan et Abiron quos terra vivos obsorbuit in inferno perpetuas luat penas, et 
/ ne seculare dampnum se evasisse gaudeat vobis vel cui vocem vestram pulsaverit pesolval mille 
morabetinos et careat voce et hoc meum spontaneum factum semper maneat firmum. / Facta carta 
apud Carrionem XIIIº kalendarum Iulii. Era Mª. Cª.LXXª. VIª. Imperante eodem Adefonso 
imperatore cum coniuge sua imperatrice domna Berengaria Toleto, Legio / ne, Saragocie, Navarre, 
Castelle, Gallecie, Asturiis. / 
Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri confirmo et manu mea roboro et accepi a te 
Roderico Vermudi in roboratione huius carte unum falconem cum duobus canibus. 
(1ª columna) Ego imperatrix Berengaria cf. Ego Sancia infanta cf. Ego Sancius rex cf. Ego 
Fernandus rex cf. Ego Constantia regina cf. Comes Raimirus Froilez cf. Comes Suarius Vermudiz 
cf. Comes Fernandus de Gallecia cf. Comes Rodericus Martini cf. Comes Pontius de Cabreira cf. 
(2ª columna) Raimundus Toletane sedis archiepiscopus cf. Petrus Compostellanus archiepiscopus 
cf. Petrus Anaiz Legionensis episcopus cf. Arnaldus Astoricensis episcopus cf. Martinus Ovetensis 
episcopus cf. Petrus Segobiensis episcopus cf. Bernaldus Sagontinus episcopus cf. Victor 
Burgensis episcopus cf. Iohannes Oxomensis episcopus cf. Bernardus Zemorensis episcopus cf. 
(3ª columna) Lupus Lupi maiordomus imperatoris cf. Petrus Manga villicus imperatoris cf. 
Didacus Moniz cf. Martinus Nepzaniz cf. Petrus Balzan cf. Petrus Carrus cf. Martinus Didaci cf. 
Nazarenus Petri cf. Didacus Almadran cf. Garcia Penella cf. 
(4ª columna) Qui presentes fuerunt, Petrus ts. Dominicus ts. Pelagius ts. 
Geraldus scripsit scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancellarii, (Signo). 
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1023, septiembre, 29. 

El rey Sancho el Mayor congrega en un concilio para la restauración de la sede de Pamplona, 
concede a ésta el tercio de todos los diezmos, le devuelve sus iglesias, villas y heredades, reconoce 
que debe estar vinculada a San Salvador de Leire, y la encomienda a su maestro el abad y obispo 
Sancho, disponiendo que los futuros obispos se elijan en dicho monasterio. 

ED.: MARTÍN DUQUE, Ángel Juan, Documentación medieval de Leire (siglos XI-XII), 
Pamplona: Diputación Foral de Navarra - Institución Príncipe de Viana, 1983. Documento 21 

Priuilegium regale simul et pontificale. 
Ob honorem Sancte [Marie] sedis Pampilonensis necnon et cenobii Sancti Saluatoris Legerensis 
decretum a clarissimo rege Sancio, in Pampilonensi concilio, .III. kalendas octobris. 
Ego Sancius, clementissima omnipotentis dignatione rex, licet nemini sanctorum regum merear 
adequari, desinere tamen erubesco eos in aliquo sanctitatis iusticieque facto nolle imitari, presertim 
cum illud tempus ad exequendum adsit congruum quod, si profecero, apparebit, ut aiunt mihi 
pontifices, opus iustum et idoneum. Promulgatum enimuero est quamplurime sedes episcoporum 
deserte et sine nomine iacent multitudine predatorum et paucitate defensorum et nullus fortasse 
status uel honor maneret modo episcopalium sedium, nisi eas ab /p.3 ingruentia uastatorum regum 
bonorum et principum retraxisset [concilium]. Proinde concessa mihi, diuina subueniente potentia, 
securitate [de hostibus], quamuis diuinis beneficiis nichil equale possit recompensare neque id 
donum comparare quod receptum abeo Creatoris largitate, congregans tamen presules ecclesiarum 
et catholicos uiros concilium ad celebrandum secundum precepta canonum, conari decreui pro 
celesti prestitu Iruniensem sedem restaurare et sanctam illam ecclesiam precepi sponso idoneo 
maritare. Pro dolor, una enim de illis est hec sedes que pene sunt sine nomine uel que omnis 
honoris multate uidentur inglorie. Crassante quippe barbarorum nequicia, pessime quoque istius 
gentis seuiente perfidia, facta est sine tutore misera omnium bonorum indiga et sine marito uidua. 
Quapropter grata mente, sane sponte, placito consensu meę coniugis dompnę Maiore regine, 
communi affectu nostrorum filiorum uel consilio episcoporum atque abbatum siue omnium 
seniorum, iuxta precepta canonum et decreta sanctorum patrum, dantes tertiam partem cunctarum 
frugum decimarum et reddentes sibi omnes suas dioceses, scilicet uillas, ecclesias, domos necnon 
et hereditates terrarum et uinearum quę olim dinoscebantur in eius potestate consistere, concedo 
illam dominatui Sancti Salvatoris posthac perpetim [credituram] pertinere, et tibi dompno et 
magistro meo Sancio abbati et episcopo [ut, Deo] iuuante, eam cum nostro auxilio renoues et 
restaures et canonicum [ordinem] ibidem constituas et disponas, qualiter nobis inde ab aquissimo 
recompensatore et iusto iudice Deo mereamur criminum nostrorum in die retributionis remedium 
adquirere. 
Post nostrum ueri obitum hec ne ulterius ut nunc usque sancta Ecclesia pro indignis periclitetur 
rectoribus, ne uel a nobis inquoatus renouaturus episcopatus exhereditetur, pocius ecclesiasticus 
status, actenus nostra in patria ignorantię caligine offuscatus, renouetur et melioretur, siue regularis 
ordo ab antecessoribus regibus, scilicet meis parentibus, et ab episcopis et abbatibus in cenobio 
Leirensi ad honorem Sancti Salvatoris et sanctarum martirum et uirginum Nvnilonis et Alodię 
constitutus, continendo /p.4 conseruetur et confirmetur et inde propagando per monasteria regni 
nostri dilatetur, regali auctoritate precipimus sequentibus regibus nobis ut sancte matris huius 
prelibatę ecclesię Iruniensis futuros episcopos, rectores et gubernatores, de prefato cenobio cum 
electione conprouincialium episcoporum cum fauore omnium seniorum et militum, uigilantissima 
cura precipiatur ordine de regulari eligere egregios sponsos, prudentissimos uiros, bone operationis 
sedulitate probatissimos, sacerdoralis et pontificalis honoris dignissimos, qui cum tocius populi 
preconio asserentis eos idoneos esse sint, ad episcopalem sublimitatem comodi utpote bonitate 
largissimi, affabilitate mitissimi, humiles, amabiles, desiderabiles, probabiles, celebres, oratores, 
benefactores, concordes, misericordes, pii, iusti, mansueti, benigni, pacifici, castissimi et 
sanctissimi sint, preterea bene instructi ad ecclesiastica officia, psalmistę, conpetiste, cantores, 
lectores et fide sancta pleni. 
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Ergo magni pendenda episcoporum ceterorumque ordinum, quos supra nominauimus, electione et 
regali decreto omniumque tandem fauore quicunque adquieuerint et consenserint, consecrentur, 
ordinentur et in episcopatum sublimentur et, pontificali adornati infula atque mitra dealbati 
mundissima, antistites in chatedra collocentur. 
Siquidem prius uoueant atque promittant animo puro et corde uero Deo et sancte Marie semper 
uirgini, cuius glorioso nomine est uocitata mater eorum ecclesia, atque omnibus sanctis cunctis 
audientibus, se fidem chatolicam sancte Trinitatis et unitatis, scilicet Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, credituros, obseruaturos et firmiter predicaturos. 
Promittant preterea secundum instituta canonum cathezizare, babtizare et cunctum ordinem 
christianitatis dare, et diacones atque presbiteros cunctosque gradus ecclesiasticos sine precio 
ordinare, peccata castigare plebem ad penitenciam conuocare, infirmos et carcere clausos uisitare, 
pauperibus elemosinam dare, discordes ad concordiam reuocare, miseris subuenire, querelantes 
audire, pie et iuste, sobrie et caste uiuere, et terras atque mandationes ad eorum diocesim 
pertinentes assidue perquirere, et ut non cessent clamare apud reges et principes quorum- /p.5 -
cumque uiolentia eorum sancta fuerit ecclesia fraudata. 
Item promittant et uoueant regi, cuius donatione hunc acceperint honorem fidem integram et sine 
fraude seruare, et suo metropolitano obtemperare atque obedire et sicut discipuli magistro suo 
seruire. 
Ad hec uero concludant in uotis quod sint solliciti, secundum rectas oras dierum ac noctium, 
diuinum in suis ecclesiis sanctis celebrare officium et cunctas eis oues conmissas, in quantum 
ualuerint, a faucibus luporum rapatium liberare et seruare. 
Quicumque futurorum regum successorum nostrorum, transgredientes et deuiantes ab hoc regali 
simul et pontificali decreto, temptauerint dissoluere hanc scripturam, in presenti seculo omnipotens 
Deus, qui est iustus iudex et regum rex, dissoluat et diuidat regalem honorem et potentiam regni 
eorum detque illud se diligentibus et timentibus, et in futuro separati a consortio omnium 
christianorum, interpellante pro eis beata semperque uirgine Maria cum omnibus sanctis, 
participent societatem cum Datan et Abiron et Iuda traditore in inferno inferiori, luentes penas 
perpetui incendii sine fine per eterna secula seculorum. Ego uero supradictus Sancius rex, qui hanc 
cartam episcopalis et cenobialis honoris scribere mandaui, intercedente gloriosa et beatissima 
Maria cum omnibus sanctis iustis et electis Dei, merear remissionem peccatorum meorum 
consequi et celesti in regno feliciter cum Christo letari, amen. 
Facta carta et confirmata in presentia episcoporum, abbatum et potestatum et totius populi 
congregati in Pampilonensi concilio, currente era .LX.I. post millesima, die .III. kalendas octobris. 
Regnante supradicto Sancio serenissimo rege in Pampilona, in Aragone, in Suprarue, in Ripacorza, 
in omni Guasconia, in Alaua, in cuncta Castella, in Asturias, in Leione siue in Astorcha, imperante 
diuina clementia domini nostri Iheus Christi qui uiuit et regnat per omnia secula seculorum, amen. 
Sunt testes: Eximina regina et mater regis, regian dompna Maiora, cum filiis suis dompno Garsia, 
et Fredinando, et Gundesaluo, et fratre eorum Ranimiro. [Mantius], Aragonensis episcopus, 
[testis]. Santius, Pampilonensis episcopus, [testis]. Garsia, Naielensis episcopus, [testis]. /p.6 
Arnolfus, Ripacorcensis episcopus, [testis]. Muni Alabensis episcopus, [testis]. Iulianus, 
Castellensis episcopus, [testis]. Pontius, Obietensis episcopus, [testis]. Arduinus, gramaticus et 
scriptor huius testamenti, testis. Senior Fortunio Sanz, [testis]. Senior Eximino Garceiz, [testis]. 
Senior Fortunio Sanz, [testis]. Senior Acenari Fortuniones, [testis]. Senior Garsia Fortuniones, 
[testis]. Senior Lope Enecones, [testis]. 
Signum (signo) Sancii. Signum regis Petri. 
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S. d.